46 quod libertatem neglegentiae facit; nec quisquam se parum tenere iudicat quod ne sibi excidat non timet. Inde interruptus actionis impetus et resistens ac salebrosa oratio: et qui dicit ediscenti similis etiam omnem bene scriptorum gratiam perdit, vel hoc ipso quod scripsisse se confitetur.

47 Memoria autem facit etiam prompti ingeni famam, ut illa quae dicimus non domo attulisse sed ibi protinus sumpsisse videamur, quod et oratori et ipsi causae plurimum confert: nam et magis miratur et minus timet iudex quae non putat adversus se praeparata.

Idque in actionibus inter praecipua servandum est, ut quaedam etiam quae optime vinximus velut soluta enuntiemus, et cogitantibus nonnumquam et dubitantibus similes quaerere videamur quae attulimus.

48 Ergo quid sit optimum neminem fugit. Si vero aut memoria natura durior erit aut non suffragabitur tempus, etiam inutile erit ad omnia se verba alligare, cum oblivio unius eorum cuiuslibet aut deformem haesitationem aut etiam silentium inducat,<sup>15</sup> tutiusque multo comprehensis animo rebus ipsis libertatem sibi eloquendi relinquere.

49 Nam et invitus perdit quisque id quod elegerat verbum, nec facile reponit aliud dum id quod scripserat quaerit. Sed ne hoc quidem infirmae memoriae remedium est nisi in iis qui sibi facultatem aliquam dicendi ex tempore paraverunt. Quod si cui utrumque defuerit, huic omittere omnino totum actionum laborem, ac si quid in litteris valet ad

<sup>15</sup> *recc.*: indicat B

rizes carelessness; everyone thinks he has mastered something thoroughly if he has no fear of forgetting it. The consequence of these bad habits is an interruption in the swing of the delivery, and a halting and jerky style. A man who speaks as though he has learnt his speech by heart loses also all the charm of good writing, because he confesses by his manner that he has written it.

On the other hand, Memory also gives a reputation for quickness of wit, so that we are believed to have made the speech up on the spot, instead of bringing it ready made from home; and this impression is very valuable both to the orator and to the Cause, because the judge admires more, and fears less, things which he does not suspect of having been prepared in advance to outwit him.

Another very important point to observe in pleadings is to deliver even some of our best rhythmical passages as though they were non-rhythmical, and sometimes to give the impression of searching for phrases which in fact we had ready, as though we were thinking things out and hesitating.